Ex castro nostro Heilspergk, die ultima mensis Decembris MDLXV. 
b -D. V-rae amicus-b

C-Stanislaus Cardinalis Varmiensis- c.
[Następuje list. Walentego Kuczborskiego pisany inną ręką a podpisany jedynie 

przez niego] :

Magnifice Domine, amice charissime et honorande, salutem et officio
rum commendationem. Nuper scripsit huc quidam ex Moravia3, quod 
cum fuisset Viennae, audiverit ex D-no Antonino Grossuto 4 commissario 
provinciali Ordinis Praedicatorum, quod Cardinalis meus quandam nep
tem suam5 nuptui dederit, eique dotis nomine duos pagos Ecclesiae 
de Capituli sui consensu donaverit. Quae res non potuit illi non esse 
permolesta talem nimirum famam de se spargi et ita apud homines tra
duci, quasi bonis Ecclesiae propinquos suos ditare voluerit, cum tamen 
longe secus res habeat. Quam etiam D. V-ra satis habet exploratam, cui 
non interfuit modo, verum etiam nonnunquam praefuit. Neque dubitat 
Cardinalis, quin rem omnem probe teneat memoria. Petiverat enim 
Zavatiiß nomine D-nus Archidiaconus Plocensis Paulus Glogowsky, ut illi 
venderet Cardinalis bona quaedam deserta Krausen7 dicta, ex quibus 
nec ipse, nec eius antecessores ullum a centum annis fructum perce
pissent; cui post diuturnam deliberationem fuit responsum habiturum 
Ill-mum D-num petitionis pro illo factae rationem, si impetrare posset 
consensum Capituli8, de quo visus est ipse solicitus esse. Id autem factum

1 L i s t  Grazianiego do Hozjusza nie znany.
2 Chodzi niewątpliw ie o kardynała Commendone.
3  Być może pisał o tym M ikoła j K ro m e r opat welehradzki, brat .Marcina.
4 Por. n r  118.
5 Córkę Jana Hozjusza, starszego brata kardynała.
6  P io tr Zawadzki, szlachcic spod Płocka, k tó ry  tow arzyszył Hozjuszow i jeszcze 

w czasach trydenckich, potem razem powrócił i  osiadł na W a rm ii. Zob. H E  V  wg in 
deksu.

7 K ru że , w komornictwie jeziorańskim .
8 Według tzw. articuli iurati na W a rm ii b iskup bez zgody kap ituły nie mógł 

sprzedać lub odstąpić w innej form ie dóbr stołu biskupiego.
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est, quo tempore fuit Braunspergae Ill-mus D-nus Legatus, cui suppli
cavit etiam Zavatius diligenter, ut illius authoritate adiutus consensum 
huiusmodi capitularem obtinere posset. Qui D. V-ram suo nomine pro 
festo Agapiti [18 VIII], quod celebratur Augusto mense, misit ad eccie- 
siam pro Generali Capitulo. Quid ipsa tum a Dominis Capitularibus po
stulaverit Ill-mi D-ni Legati nomine, tenet proculdubio memoria. Caete- 
vum cum esset res in deliberationem posita et aliquandiu disputata, assen- 
sere tandem ac venientes ad Cardinalem, quamvis nulla esse dicerent 
Zavatii merita, tamen ob hoc se assensos esse, quod esset neptem 
Cardinalis in uxorem ducturus. // Respondit eis Cardinalis d non constare 
sibi quicquam ea de re, sed sibi tamen gratum esse, quod assenserint 
in servitorem suum. Quoniam vero nescio quas in literis clausulas addi 
petiverunt, hortatus est eos, ut literas ipsi scriberent. Interea dum res 
traheretur, negarunt quod antea confessi fuerant, ac in neptem se assen
sos esse dicebant non autem in Zavatium, cum tamen pro nepte nunquam 
fuerit petitum. Quod responsum ipsorum quam fuerit molestum Car
dinali, non ignorat D. V-ra. Is enim nullo modo assentiri voluit, ut nepti 
suae darentur eiusmodi bona, quod existimaret rem esse indignam, 
pessimi exempli et multis canonibus prohibitam Ecclesiae bona deputari 
utilitatibus propinquorum Episcopi. Itaque noluit hac ipsa de re secum 
amplius verbum fieri, sed ostendit tamen se cupere, ut eius familiaris 
consensum ad emenda bona illa obtineret, quae certo persuasum habuit 
se vendere posse, et tanquam inutilia, et quod usitatum id fuerit semper 
episcopis omnibus, ut venderent quibus vellent et quoties vellent bona 
deserta cum Capituli sui consensu. Ut autem venderet haec ipsa bona 
non incitabatur ulla pecuniae cupiditate vel augendae rei suae studio, 
sed quicquid eius faciebat, in Ecclesiae commodum et religionis adiu- 
vandae causa faciebat. Volebat enim, ut ex illa pecunia census pro mille 
marcis emeretur et is ipse applicaretur novo Braunspergensi Collegio. 
Quod si factum fuisset, plus commodi ex illo censu quam ex integra 
villa Krausen habiturum fuisset Collegium; nam si villa colonis locata 
fuisset, non plus quam quinquaginta marcas idque post multos annos 
possessoribus attulisset; nunc mille marcis emi potuisset census perpetuus 
sexaginta marcarum e~vel ut minimum 54-e, qui statim solveretur 
Collegio et esset certissimus proventus in singulos annos.

Haec fuit causa quamobrem Cardinalis voluerit villam hanc desertam 
vendere familiari suo, nimirum ut hoc modo prospiceret Collegio et Se
minario nuper a se instituto, quo possit illud certum tamen habere pro
ventum aliquem annuum et minus esset onerata mensa episcopalis. Quo 
magis mirantur fuisse repertos tamen nonnullos, qui pium factum hoc 
ipsius in aliam quam ipse voluerit partem detorserint: fortassis non alia 
de causa, quam ut illius nomini et existimationi officerent, quae illi om
nibus fortunae bonis, quantumlibet maximis, fuit semper charior et eius 
maiorem quam facultatum quarumcunque tandem rationem habuit. For
tassis autem rumor hic, qui ad Grossutum pervenit, ad alios etiam pro- 
manavit, et eundo vires accepit maiores, ut fama solet esse tam falsi 
tenax quam nuntia veri. Vehementer doleret Cardinalis, si propter quos
dam sibi parum aequos homines vel negotii huius imperitos deberet in 
eam opinionem apud multos venire et existimationis suae, cuius semper 
fuit studiosus, aliquam iacturam facere. Quamobrem a D. V-ra postulat, 
quandoquidem rem ipsa novit, quomodo se habeat, si fortasse in aliquos 
inciderit male de ipso propterea sentientes, ut veritati perhibere testi-
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monium et illum hac opinione liberare velit. Quin fortasse non abs re 
fuerit ad ipsum quoque Grossulum vel ab lll-mo D-no Commenduno, 
si videbitur, vel saltem a D. V-ra literas dari, quo possit de re tota in
structior fieri, ac non modo non crederet vanis istis rumoribus // verume- 
tiam si quos de Cardinali male propterea loqui, vel rem hanc ita narrari 
et vulgari audiverit, eorum ora veritate cognita obturaret. Qua in re 
fecerit illi D. V-ra rem valde gratam et officiis ipsius compensandam. 
Opto D. V-ram bene valere.

Datum Heilspergk, die ultima Decembris Anno Domini MDLXV. 
D. V-rae b-addictissimus servitor

Valentinus Cusborsky- b .
a Nadpisano 

b -b  Ręką Kuczborskiego 
c -c  Ręką Hozjusza

d Nadpisano ręką Kuczborskiego 
e - e Na marginesie ręką Kuczborskiego

534
ADAM KONARSKI DO HOZJUSZA

Buk, 31 grudnia 1565

Nie d ziw i się, że H o zjuszo w i nie podobała się in stru kc ja  dana przez zjazd szlach
ty w Gnieźnie dwóm je j delegatom do kró la  w sprawie zatrzymania kró low ej w k ra 
ju , bo K o n a rsk i też je j nie pochwala. K ró l zlecił Konarskiem u p rzy k ry  obowiązek 
odprowadzenia kró low ej do cesarza ( je j brata). Nie zdolal się uwolnić od tej m is ji.  
Szlachta wielkopolska, przeciwna decyzji k ró le w sk ie j, wzbraniała Konarskiem u u słu 
chać nakazu kró la  grożąc jego m ieniu a nawet życiu. Z  dwojga złego biskup wybrał 
m niejsze i zdecydował raczej narazić się szlachcie, n iż  kró low i, od którego zależy 
cala jego kariera. T u ż  przed wyjazdem z królową z Radomia do W ie lunia  prymas dał 
znać, że królowa pozostanie na m iejscu do przyszłego sejmu. K o n a rsk i napisał do 
kró la, że wobec tego czuje się wolny od podjętych zobowiązań. P ro s i Hozjusza  o radę, 
ja k ma postąpić, gdyby k ró l drugi raz zażądał od niego tego samego. Rozruchy 
szlachty nie ustają. Kom un iku je  wiadomości z I ta li i :  o śm ierci trzech kardynałów, 
o wyjeździe Ju liu sza  Ruggiero do P o lsk i, o wsparciu papieża dla zagrożonej przez 
Tu rk ó w  M alty.

OR YG .: Kraków, Bibl. Czart., rkps 1607 s. 525—528. Na odwrocie zw ykły  adres, ślad pieczęci, 
adnotacja ręką Reszki: Redditae 16 lanuarii 1566, ręką Kuczborskiego: responsum S M artii, 
Helspergi.

Illustrissime ac Reverendissime Domine, etc. Quod Ill-ma D. V-ra 
informationem illam legatis datam non admodum sibi placere scribit1, 
minime mihi mirum est. Neque etenim prudenti deliberationi submissa 
est, sed celeriter, quod inimicum bonis consiliis esse solet, confecta. 
Praeterea si mihi rudi et minus rerum experto non probabatur, posteriori 
maxime ex parte, quid mirum quod Ill-mae D. V-rae, homini sapien- 
tissimo et rerum negotiorumque nostrorum experientia doctissimo pro
bare non potuit? Verum sic illis visum est. Expediti sunt, et iam ad Re
giam M-tem profecti.

Istam profecto Reginalis M-tis profectionem, si cui, mihi maximarum 
plurimum molestiarum attulisse nolo Ill-mam D. V-ram latere. Nam cum 
munus ipsius ad S. Caesaream M-tem deducendae Regia M-tas mihi 
iniunxisset, perspectis ad caetera valetudinis meae incommoda, quae 
instare videbantur, periculis et per litteras et per familiarem meum 
me S. Regiae M-ti excusavi, petiique tantum afflictae valetudini meae 
et rebus angustis concederet, ut liber aba hac legatione esse possim. 
Nihil profeci. Iterum et literis et oretenus per familiarem meum mihi

1 K o n a rsk i ma tu na m y ś li in stru kc ję , jaką dal zjazd szlachty w ie lko polsk ie j 
w Gnieźnie delegatom, któ rzy  jechali do kró la  do W ilna  z prośbą, by nie odsyłał 
kró low ej do A u st r ii.  Zob. n r 499, 502, 505, 500.

606 Nr 534
demandata est istaec deductio. Sub idem tempus novis exortis ea de re 
motibus nomine praecipui ordinis Maioris Poloniae hominum reliquo- 
rumque statuum, prohibitum mihi est, ne hac in parte Regi obsecundarer, 
nec de deductione cogitarem, si vitae bonorumque periculum evitare 
vellem. Anxio sane fui animo. Rex iubet, cui fidem et obsequia debeo, sine 
cuius gratia neque me neque ecclesiam meam bene ac tuto consistere 
minime posse videbam, et quo semel // offenso res omnes infelicius longe 
successuras metuebam; altera ex parte si facerem, odium et furorem 
primatum minus rei nostrae faventium inprimis, deinde populi universi 
difficulter me effugere posse perspiciebam. Ita ut bene pensatis utraque 
ex parte rebus, inter duo mala minus m ihib eligendum videbatur con
sultissimum. Quod sic facturum me arbitratus sum primum, si unius 
potius fidei et iudicio me committerem, qui et cum sua dignitate, et pu
blico commodo, et salva denique mea existimatione id fore affirmabat, 
et quem apud omnes omnia posse manifestum sit; deinde cum quae sit 
nostrorum hominum constantia plurimis iam exemplis habeamus explora
tum, et de multis aliis, et de hoc subvereri veniebat in mentem, ne peio
rem multo in errorem incideremus, si praeter voluntatem et mandatum 
Regis incomitatam Reginalem M-tem detracto illi hac in parte honore 
dimitteremus. Quamobrem postpositis periculis omnibus et rebus meis 
propriis, quantum per angustiam temporis licuit Regiae M-ti confidendo 
me itineri adornaveram Wielunum versus. In principio itineris retraxit 
me servus meus primum, qui Wielunum profectus erat, postea etiam 
R-mus D-nus Archiepiscopus precibus se tantum profecisse apud Regi
nalem M-tem c significans, ut haec ipsius excursio protraheretur. Mitto 
Ill-mae D. V-rae responsum datum R-mo D-no Archiepiscopo2, mea 
sententia prudentissime et eleganter. Statim Regiae M-ti significavi 
promptitudinem studii mei scripsique me ita iam existimare Reginalem 
M-tem ab hac profectione ad comitia usque, me vero perpetuo liberum 
fore. Quid iam futurum est, nescio. Deus faxit, ut haec consilia sint 
Reipublicae et // nobis omnibus salutaria.